Paulus, *libro decimo ad Sabinum*. Si putator ex arbore ramum cum deiceret vel machinarius hominem praetereuntem occidit, ita tenetur, si is in publicum decidat nec ille proclamavit, ut casus eius evitari possit. sed Mucius etiam dixit, si in privato idem accidisset, posse de culpa agi : culpam autem esse, quod cum a diligente provideri poterit, non esset provisum aut tum denuntiatum esset, cum periculum evitari non possit. secundum quam rationem non multum refert, per publicum an per privatum iter fieret, cum plerumque per privata loca volgo iter fiat. quod si nullum iter erit, dolum dumtaxat praestare debet, ne immittat in eum, quem viderit transeuntem : nam culpa ab eo exigenda non est, cum divinare non poterit, an per eum locum aliquis transiturus sit.

IV. La synthèse d'Ulpien (fin du II^e s. de n. è.) :

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 18 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 5, 1). [...] Il ne faut pas prendre le terme « injure » ici comme désignant un outrage comme dans l'action d'injures, mais comme signifiant que l'acte n'a pas été fait selon le droit, c'est-à-dire en violation du droit, par exemple si quelqu'un a tué par sa faute. Et c'est pourquoi dans certains cas l'action d'injures concourt avec l'action de la loi Aquilia. Mais, il y aura lieu à deux estimations, l'une du dommage, l'autre de l'outrage. Ainsi nous appelons ici « injure » le dommage causé par faute, même par celui qui ne voulait pas nuire.

Ulpianus *libro octavodecimo ad edictum*. [...] Iniuriam autem hic accipere nos oportet non quemadmodum circa iniuriarum actionem contumeliam quandam, sed quod non iure factum est, hoc est contra ius, id est si culpa quis occiderit : et ideo interdum utraque actio concurrat et legis Aquiliae et iniuriarum, sed duae erunt aestimationes, alia damni, alia contumeliae. igitur iniuriam hic damnum accipiemus culpa datum etiam ab eo, qui nocere noluit.

¹ Domitius Ulpianus, préfet du prétoire sous l'empereur Sévère Alexandre (222-235) ; assassiné en 223 de n. è.

² Ou : « a valu » ; voir la note suivante.

³ Au Dig. 9, 2, 29, 8, Ulpien copie ainsi le texte du chapitre 3 de la loi : « quanti in triginta diebus proximis fuit. »

☞ Ulpien, *Sur Sabinus*, livre 42 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 44, pr.). Dans [le domaine de] la loi Aquilia, même une faute très légère compte.

Ulpianus libro quadragensimo secundo ad Sabinum. In lege Aquilia et levissima culpa venit.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 37 (= Dig. 47, 2 *Des vols*, 50, 4). Contre celui qui a agité une étoffe rouge et a fait s'enfuir du bétail de manière à ce qu'il tombe [dans les mains de] voleurs, il y a l'action de vol ; mais même s'il n'a pas fait cela dans le but de commettre un vol, un jeu aussi pernicieux ne doit pas rester impuni : à ce propos, Labéon¹ écrit que doit être donnée une action en fait.

Ulpianus libro trigensimo septimo ad edictum. Cum eo, qui pannum rubrum ostendit fugavitque pecus, ut in fures incideret, si quidem dolo malo fecit, furti actio est : sed et si non furti faciendi causa hoc fecit, non debet impunitus esse lusus tam perniciosus : idcirco Labeo scribit in factum dandam actionem.

v. Le problème du dommage causé par un « furieux » :

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 18 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 5, 2) Et maintenant, nous demandons : si c'est un fou qui a donné le dommage, est-ce que l'action de la loi Aquilia s'applique ? Cela, Pegasus² l'a nié : quelle faute, en effet, y a-t-il chez ce fou, quand il n'a pas ses esprits ? Et cela est très vrai. Donc, l'action de la loi Aquilia cessera de s'appliquer, comme elle cesse de le faire si c'est un quadrupède qui a donné le dommage, ou si une tuile est tombée. Et maintenant, si c'est un petit enfant³ qui a donné le dommage, la même chose devra être dite. Mais si c'est un impubère⁴ qui l'a fait, Labéon dit que, puisqu'il est tenu par l'action de vol, il est aussi tenu par l'action de la loi Aquilia : et je pense que cela est vrai, si cet impubère est déjà capable d'injure.

Ulpianus libro octavo decimo ad edictum. Et ideo quaerimus, si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliae actio sit? et Pegasus negavit : quae enim in eo culpa sit, cum suae mentis non sit? et hoc est verissimum. cessabit igitur Aquiliae actio, quemadmodum, si quadrupes damnum dederit, Aquilia cessat, aut si tegula ceciderit. sed et si infans damnum dederit, idem erit dicendum. quodsi impubes id fecerit, Labeo ait, quia furti tenetur, teneri et Aquilia eum : et hoc puto verum, si sit iam iniuriae capax.

☞ § 827 et § 829 du Code civil allemand (*Bürgerliches Gesetzbuch*, « BGB »). 827. Celui qui, dans un état d'inconscience ou dans un état de trouble mental qui exclue le libre exercice de sa volonté, cause du dommage à autrui, n'est pas responsable du dommage causé. S'il s'est mis temporairement dans un état pareil par des boissons alcooliques ou par des moyens analogues, alors il est responsable du dommage qu'il a injustement causé dans cet état, de même manière que si négligence lui incombait. Cette responsabilité n'a pas lieu s'il s'est trouvé dans cet état sans qu'il y ait faute de sa part.

829. Celui qui, dans un cas prévu par les §§ 823 à 826, n'est pas, en vertu des §§ 827 et 828, responsable du dommage par lui causé, doit cependant, si la réparation du dommage ne peut être obtenue d'un tiers chargé de sa surveillance, le réparer, en tant que d'après les circonstances, notamment d'après les rapports existant entre les intéressés, l'équité exige une réparation et que celle-ci ne le prive des ressources dont il a besoin pour son entretien, suivant le rang qu'il occupe, ou pour l'exécution de ses obligations alimentaires légales.